**Praxis Beneficiariorvm D. Petri Rebvffi Montispessvlani
Ivrivm Doct. Ac Comitis, Ivrisqve Pontificii Ordinarii
Professoris Paris. & ibidem in supremo Senatu Causarum
Patroni**

**Rebuffi, Pierre
Coloniae, 1610**

De simonia in resignatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63686](#)

f. de condition. inst. & in mulieribus minor quoque sufficit metus. ca. causa matrimonij, de offic. deleg. c. cum locum. de spons. Corset. in sing. incipient. metus.

12 Idem in dolo iudicandum est, vt non omnis dolus annullet actum, & contratum: sed talis dolus, qui etiam caderet in prudentem & sagaceum virum: vt docet Bal. in rub. C. de rescrib. rend. & in verbo mens, in margini. & Alex. in additio. ad Barto. in l. Eleganter. f. de dolo. vt refert Hippolyt. singul.

407. non omnis mens, quod ibidem dicit se exerceuisse proximis diebus in causa non leui. & obtinuisse licet haberet durum aduersarium.

De Simonia in resignatione.

Resignatio simoniacarum valeat ut in praedictum regnum signatur.

IN super in hoc rescripto clausula talis apponitur, Attentè prouideas, quod simoniaca prauitas non interueniat, aut alia pactio illicita: Nata renunciatio beneficij simoniaca non valet, etiam (vt dicunt) in praeiudicium resignantis, nec collatio, c. super hoc, in gl. pecunie de renun. Innoc. in causa cuius in uerborum de rerum permutatio. Archi. in c. ordinationes, 3. q. 4. de Rot. decis. 236. in antiqu. [subtil. de renunc. decis. 7.] Nicol. Milius in reperitorio, in verb. renunciatio. quest. 4. & ita est communis ferè sententia quam infra reiicio.

2 Tamen ille qui per simonianam resignavit, quia deliquit, non poterit illud beneficium ita resignatum & collatum repetere, nec ille qui simoniaca adeptus est retinere, per glo. & doct. in capitul. constitutus, de transactio. Imoc. in d. c. cum in uerborum. Card. in cap. super col. 2. in s. opposit. multa script. loa. Nacler, in suo tractat. de simon. & ibi quoque scripsit in addit. sic consuluit Guido Papa cons. 172. frater Hugo.

3 Quinimò potest eam resignationem superior admittere simpliciter, & tertio illud beneficium conferre: vt consuluit Doy. consil. 25. dubia in l. q. sequitur Staphil. in tract. de literis gratie. & rubr. de variis mod. vacatio. ver. sculo puto tamen.

4 Alioqui simoniaco faueretur, si beneficium, quod per simonianam resignavit, repeteret licet: quod nequaquam est facie-

dum, immo malitiis eorum obuiandum. *Lis fundo ff. de rei vindic. ca. sedes. de rescrip. ne scilicet crima remaneant impunita in maximum Reipub. detrimentum. Lata vulnera. ff. ad leg. Aquili. cap. vt same. de senten. excommunic.*

5 Cuius sententiae videtur esse Dominus Tiraquellus in tract. de retractu municip. §. 26. glo. 2. num. 10. quia licet non valeat renunciatio, tamen obtinet vim pacti taciti, ne amplius hoc repeatat, cui renunciauit, c. quinque periculorum. 7. q. 1. ibi vide alia peregrin. adducta.

6 Hactenus, lector beneuole, securus sui communem super his sententiam, multis probatam rationibus: quamvis iurum interpres super hoc varij fuerint, videlicet an simoniacus sit ipso iure priuatus nomine: sed vt altius ita repetam, notandum est, quod si iura Decretorum inspiciamus, dicemus priuationem necessariam, in cap. presbyter, ibi priuatur. 1. q. 1. & in Decret. etiam in occulto simoniaco sententia definitiva depositionis requirebatur, in c. 2. de confess. & in c. insinuat. de simo.

7 Sed vt omnia breuiter absoluam, arbitrator dicendum habita iuris noui consideratione, simoniacum ipso iure priuatum beneficio, in quo simoniaco commisit. rex. fieri est in extraua. cum deservitabile, de simo. in communibus, ibi per electiones vero, postulationes, confirmationes, prouisiones, seu quasuis alias dispensationes, quas simoniaca contigerit labefieri, viribus omnino careant: in ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatis, officiis ecclesiasticis, & quibusvis beneficiis, aut aliquo eorum cuius ius nullatenus acquiritur: nec inde faciat aliquis fructus suos, sed ad illorum omnium qua percepit restitutionem, sub animæ sua periculo sit adstrictus.

8 Idem fuit statutum in concilio Constantien. in hæc verba, Electiones autem postulationes, confirmationes, & quevis prouisiones simoniace ecclesiistarum, monasteriorum, dignitatuum personarum, officiorum, & beneficiorum ecclesiasticorum quorumque unque deinceps factæ nullæ sint ipso iure nullæ inquit: per illas ius cuiquam acqui-

acquiratur: nec promoti, confirmati, aut prouisi faciant fructus suos: sed ad illorum restitutionem tanquam iniquè ablata percipientes teneantur. Statuentes insuper quod dantes & recipientes ipso facto tentant excommunicationis incurvant, etiam si Pontificali, aut Cardinalatus præfulgeant dignitate, &c.

Conven-
tionalis et-
tion ipso
iure pri-
ori.

9 Et quamvis extra ag. cūm deestabile, intelligant quidam doct. in simonia reali: videlicet cūm aliquid datur, vt sit priuat us, secus in simonia conventionali: v. scribit Cassiodor. in decis. de confit. Sed in concilio Constantien. nil dicitur de datione quo ad priuationem, sed quo ad excommunicationem sic, verūm ipso iure annullat prouisiones, vultque nullum ius acquiri per illas.

10 Ergo si fuerit conventionalis simonia, sive realis, collatio facta ipso iure est nulla: resignatio quoque simoniaca tenet in praivedicium resignantis, etiam si clausula fuerit in ea, non aliter, nec aliās, &c. quia is resignans non est vius concessionē iuris. cle. vna. dererum permū. ideo nec poterit ad suum redire beneficium, quod ex suo dilectō amisit, alioqui delictum nō puniretur: ut superius scripsi. vide Petr. Paris. conf. 13. Ioann. in f. vol. 4.

Beneficia
simoniaco
runt im-
perari
postf. 4.

11 Ex quo infertur, quod hodie beneficia simoniacorum ipso iure vacat, & possunt impetrari etiam absque alia declaratione, que fieri poterit post impetracionem, per c. cum secundum leges, de heret. in 6. Sed in hoc regno raro fit declaratio: nam his casibus, quibus est ipso iure priuatio, post habitam collationem à Papa seu ordinario, impretrantur litera safinæ, & nouitatis super possessorio: ut scripsi in confit. Regus, titul. de causis posses. benefic. in 3. tomo commenta.

Simoniaci
dicuntur
hæretici.

12 Præterea quo ad hanc priuationem non sit differentia inter notorium simoniacum, & alium, contra quem probata est simonia: semper enim probata simonia priuat ipso iure, & simoniacus est excommunicatus, ut supra: uno patet simoniacos veluti primos & præcipuos hæreticos ab omnibus fidelibus respondebant, & si comoniti non respuerint, ab exteris id est

laicis potestatibus opprimendos: omnia enim crimina ad comparationem simoniaca & hæresis quasi pro nihilo reputantur. c. 8. 1. 9. 7.

13 Licet fiat differentia quo ad depositio-

Differen-

tionem ab officio, quia occultus non de- inter occul-

ponitur, notorius sic. ca. 2. de confess. c. ini- sum & pu-

natum. d. simo. etiam sit differentia quo ad blicum si-

absolutionem & rehabilitationem, quæ moniacu-

facilior est in occulto, quām notorio simo-

niaco, in foro conscientia & ab occulto

minor datur taxatio & compositio: vt sæ-

pius vidi, sed non sit differentia quo ad pri-

uationem. Ista tamen simonia non priuat

beneficiis, quibus simoniaca non commi-

tit, & quæ habebat ante simoniaca, sed est

opus priuatione, quia in eo in quo quis

deliquit, in eo puniri debet. cap. postulatis,

rbi plenē scripsi. de cleric. excom. m. & non

debet duplice pena puniri. cap. at si cleric. in

f. n. de iud. & de hoc videtur text. in capit. si

compromissarius, in f. de elect. in 6. Et ideo

non valet de his impetratio facta ante pri-

uationem, immo ea poterit resignare ante

priuationem, & interim Papa super illis

poterit dispensare cum eo vt ea retineat,

sed sine dispensatione illa retinere non

poteat.]

14 Collatio quoq; simoniaco facta nul-

Collatio si-

la est, nempe eo ipso, quod quis conuenit moniacu

super beneficio & committit hoc crimen, facta est

est excommunicatus, tam per extra ag. c. nulla.

deestabile, quām per constitutionem edi-

tim in concilio Constant. ob id collatio illi

facta non valet. c. postulatis. de cleric. excomm.

ministrant. Ideo q; beneficium illud potest

impetrari. [Panor. in c. cum uniuersorum. vlt.

no. dererum permissa.]

15 Ultimo simoniacus ad restitutionem Fructus

fructuum omnium tenetur, etiam si ec-

clesiae seruiet, quia tanquam fur & latro

moniacus.

non est ingressus per ostium: ut est in Euan-

gel. & alia scripsi in addition. ad lo. Naucleri.

in tract. de simo. quæ sunt notanda, veluti pa-

rum haec tenus discussa.

16 Et sic ista quartor annullant puram

renunciationem, saltem quo ad effectum,

vt illi, qui vi, metu aut dolo resignauit, sub-

ueniatur: in equalitas ramen fructuum be-

B b b

neficiorum non annular permutatione:
vt docem Iohann. 2. omach. Aud. & alij. in cap. vno,
de rerum permittat. lib. 6. si consuluit. Bertrand.
conf. 3. et. an. in 2. volu. ex prima editio.

**Dari quod
dolent
pro vexa-
tione redi-
menda:**

17 Nota perpetuo, quod non potest dari
pecunia vel aliud tempore pro benefi-
cio conseqiendo, & acquirendo etiam si
daretur pro vexatione redimenda. *c. ad au-
res. & c. Mattheus. de simo. c. significatis. de elect.*
licet redimere vexationem non sit contra
bonos mores. *L. Athleas. in 3. ff. de his qui no-
nisi. ab Angel. & Inno. in d.c. ad aures. & Imol.*
in c. super eo de transact.

18 Pro iure autem quæsito, tuendo, &
relinendo licet in sequitur casibus. Pri-
mus est quando is qui vult redimere ve-
xationem habet bonum ius, & certum,
secus si dubium, *tex. i. in c. dilectus. i. de simo. c.*
nullius. i. g. 1. Panor. in c. cum pridem. de pac. &
Felin. in d.c. dilectus. de simo.

19 Certum ius habere dicuntur, si à con-
futoribus ei consultum fuerit ius suum
esse præcipuum, *leg. cum quem. ff. de iud. c.* il-
lis enim credendum est. *I. si chorus. ff. de legg.*

**Portis aut
calamio si
redimere
lacet.**

20 Secundò quando is, cum quo litiga-
rem, esset persona valde potens contra
quam vix, aut nunquam possem victori-
obtinere. *Panor. 2. Felin. in d.c. dilectus. 15.* tunc
mihi cedendum est. Ideo inelius est, vt qui-
quam vexationis redimenda causa recipi-
am, quia potentioribus esse non possu-
mus. *l. 3. ff. de aliena. iu.*

21 Idem dicere, si non esset potens in
diutius, sed fauore, aut calumniarum ple-
nus tunc etiam esset licitum redimere ve-
xationem, etiam quando pecuniam, vel
recipiendo. *gl. in c. dilectus. a.*

**Modicum
pro vexa-
tione dari
vel recipi-
potest.**

22 Tertiò quando modicum dareatur, vt
pote pro bullis, aut expensis factis in illis
consequendis, aut pro collatione ab ordi-
nario facta: & tunc etiam poterit dari pecu-
nia collationis. *gl. sing. in c. super hoc in ver.*
pecunie, de rerum. & ibi eam sequitur Imol. &
Felin. in d.c. dilectus. 1. de simo. quia de modico
tunc non curatur. *l. scio. ff. de rest. in integr. ca.*
adq. de simo. quæ tamen gl. videtur dicere
contrarium.

Vexans re-

23 Quartò notandum est, quod licet das
upiunda pecuniam in casu permisso pro vexatione

redimenda non peccat: tamen is qui sic re-
cipit peccat, & est simoniacus, & dicta pe-
cuniam restituere tenetur. *arg. l. & genera-*
liter. §. vi. ff. de c. dum. id est. in d.c. dilectus. que
refertur sequitur Angel. de Clavis. in sua sum-
ma. in verb. simonia. in 2. nn. 10. & seq. nisi putet
ius suum verum & bonum in principio,
& postea iusto errore ductus componat:
ri. doct. no. in c. cum pridem. de patris.

24 Quinto pro possessione acquirenda, *Pro iur*
& pro iure meo tuendo, licet etiam da-
re & in casibus præmissis, vbi iniuste à po-
tentia quis opprimeretur, & illam facile
non posset confequi, alias non: *ri. dicit In-*
noc. in c. ad aures. de simo. alioquin si simpliciter
esset prouisum dare pro prouisione
beneficij, fieret fraus legi, quia nunquam
daretur pro beneficio, sed pro possessio-
ne, & sic nunquam committeretur simo-
nia, quod est abilidum: ideo tutius est cu-
vi redimere vexationem, & dare pecunia,
quod hoc facias cum Papæ beneplacito: &
sola signatura sufficeret.

25 Vidi præterea dubitari, an prouisus *Pro iur*
de episcopatu, vel abbatia, aut prioratu. be-
neficia conferre possit antequam posses-
sione in episcopatus, vel alterius prælatu-
rae fuerit adeptus, aut quis illa conferre
vel interim ad ea præfarente valeat. Etsu-
per hoc putare sequentes casus esse con-
siderandos.

26 Primus, est quando episcopatus vel
abbatia vacat per mortem, vel priuationem:
tunc simulatque prouisum est alius de
tali prælatura, poterit prouisus conferre
beneficia ad prælatura collationem per-
tinentia. *ca. nostri. c. transmissam, de elect.* vbi
statim post confirmationem potest electus
conferre: ergo & prouisus a Papa, quan-
doquidem prouisio habet vim electionis,
& confirmationis. *doct. in cap. cum olim, de*
caus. pos. Panor. in d.c. nostri, in vlt. not. qui a do-
mino licet rem suam capere, & illius fru-
ctus, noster *Innocen. in c. querelam, de elect.* Refert
Panor. in d.c. transmissam. col. vlt. & in puris
incorporalibus sufficit habere ius *Innoc. in*
ca. cum nostri. col. pen. de concess. preben. referat
Bal. in l. fi. colum. penult. C. de elect. Diu Adria-
tolliend. probatur in cap. si tibi absensi, de preben.
lib. 6.

*lib. 6. vnde patronus poterit presentare antequam sit missus in possessionem hereditatis: vt dicit Bal. in fin. & Roc. *Curtius in tractu iuris patroni. in verb. ipse vel in q. n. vbi etiam ait sufficere institutionem ad hoc: vt quis habeat plenum ius, licet non apprehenderit possessionem: super his, de accusa. Panor. in ca. quod autem in oppo. contra tex. de iure patroni.**

*Nouiss.
piscopus
vel abbas
ambenestia
& quā
do cōfessar.*

27 Secundus casus est, cūm episcopatus vel abbatia vacat per resignationem qualēcumque: non poterit nouus episcopus vel abbas conferre, donec possessionem acceperit, alias esset priuare possessorē sua possessione: quod non licet, etiam si iniuste possideret, t. enim qui de preb. in 6. ca. placuit. 16. q. 6. c. auaricie, de elect. in 6. ca. licet. *piscopus de preb. cod. Austr. in decis. Tholos. q. 443. in si. gl. in verb. promotus. & confit. de elect. in prava.*

*Piscopus
confert an-
tus successo-
rum aduen-
tum.*

28 Evidenter probatur, nam quādū quis sustinetur in officio administrare potest, & conferre. t. fin. 8. q. 4. ca. ad probandum, dere. iud. l. Barbarus. de offic. praeior. vnde excommunicatus toleratus potest conferre, & presentare, sepe immo. in c. s. vere. in si. de sententia excommunicata. *Panor. m. d. ca. ad probandum. column. 3.* & is qui est in possessione praesentandi iuri praefiat. licet vere ius patronatus ad alium spectet. t. consultation. de iure paron.

29 Facit decisio Iurisconsult. dicentis, meminisse oportebit, vsque in adventum successoris, omnia debere proconsulem agere, cum sit unus proconsulatus: & utilitas prouinciae exigat esse aliquem per quē negotia sua prouinciales explicitent leg. meminisse. si de offic. proconsul. ita quoque decebit pralatum resignantem administrare, donec alter nouus veniat tractatus negotia ecclesiae.

*Proconsul
omni-
sue-
cessor ad-
venient
admini-
stratu.*

30 Confirmatur per Imperatorem his verbis. Non est possibile, neque portabile omnino sine iudice relinquere prouinciam. *Si. in aut. de administrat. col. 7.* Sic non decet ecclesiam Dei pralatis manere destituta, & c. ne interim gregem dominicum lupus rapax inuidat. *capit. ne pro defecitu, de elect.* Quemadmodum etiam praefectus Agy-

pti non prius ponebat imperium, quam successor esset Alexandriam ingressus, licet in prouinciam venerit l. una. ff. de offic. prefec. Aug. stat.

31 Tertius casus est. Quod resignans poterit conferre, donec bullæ prouisionis fuerint cide in iustitate, nouusque pralatus fidelitatem, si quam debet Regi præstiterit, & possessionem acciperit extra viag. in elect. in communib. quo loco prohibet Papa, ne quis ante receptionem literarum, administrationem bonorum accipiant, & sub verbo bonorum beneficia comprehendantur. cap. 5. de prebend. script. in l. bonorum. 1. ff. de verbis. significativa interdictio Papæ in d. ex viag. ne qui recipiant istos prouisos sine literis: alias recipientes canonici vel alij suspensi sunt à percepcione beneficiorum, donec gratiam habuerint à Papa: præterea quod gestum est ante literarum receptionem effirmitum, & sic omnes beneficiorum collationes: ybi ibi scribiuntur.